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Numri i lëndës: 2023:298244 

Datë: 25.11.2024 

Numri i dokumentit:     06504900 

C.nr.3599/23 

 

GJYKATA THEMELORE NË GJILAN, Departamenti i Përgjithshëm/Divizioni Civil, gjyqtarja 

Edona Zuzaki, me bashkëpunëtoren profesionale Bionda Rexhepi, në çështjen juridike kontestimore 

të paditëses L.Sh. nga Gjilani, të cilën sipas autorizimit e përfaqëson J.L., avokat nga Avokatia Pro 

Law me seli në Gjilan, kundër të paditurës Komuna e Gjilanit - Drejtoria për Shëndetësi dhe 

Mirëqenie Sociale, me objekt kontesti kompensimi i pagës së 13-të, me vlerë të kontestit 722.01 

euro, jashtë seancës, me datë 25.11.2024, mori këtë:  

 

A K T G J Y K I M  

 

I. REFUZOHET në tërësi e pabazuar kërkesëpadia e paditëses L.Sh. nga Gjilani, me të cilën ka 

kërkuar që të detyrohet e paditura Komuna e Gjilanit - Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie 

Sociale, që t’ia kompensojë pagën e 13-të, për vitin 2021, në vlerën e shumës së pagës bazë prej 

722.01 euro, me kamatë ligjore prej 8 %, nga dita e paraqitjes së padisë, e deri në pagesën definitive, 

në afat prej 7 ditë, nga dita e plotfuqishmërisë së këtij aktgjykimi, nën kërcënim të përmbarimit të 

dhunshëm.  

 

II. Secila palë i bart shpenzimet e veta të procedurës. 

 

A r s y e t i m  

 

Paditësja, përmes të autorizuarit të saj, më datë 27.12.2023 ka paraqitur padi në këtë gjykatë kundër 

të paditurës për kompensimin e pagës së 13-të
1
, në vlerë të kontestit prej 722.01 euro. 

 

Në padi ka theksuar se e njëjta është në marrëdhënie pune te e paditura në pozitën e punës doktor i 

përgjithshëm në shëndetësinë primare të ndihmës së shpejtë dhe realizon pagë mujore në lartësi prej 

836.54 euro. Bazuar në dispozitat e Kontratës Kolektive Sektoriale, ka konsideruar se i takon 

realizimi i pagës së 13-të, për vitin 2021, ndërsa e paditura nuk ka kryer obligimin që i del nga KKS, 

përkundër kërkesës së parashtruar paraprakisht nga paditësja. Gjykatës i ka propozuar të aprovojë të 

bazuar kërkesëpadinë e paditëses dhe të detyroj të paditurën në kompensimin e shumës prej 722.01 

                                                 
1
 Me padinë fillestare ka kërkuar edhe ngritje të pagës për 0.05 % për çdo vit kalendarik, ndërsa më datë 03.10.2024 ka 

njoftuar gjykatën se është bërë një lëshim teknik, ashtu që në vend se të kërkohet vetëm kompensimi i pagës së 13-të, 

është kërkuar edhe ngritja prej 0.05 % për çdo cit kalendarik, ashtu që tani e tuje padia e paditëses do të jetë vetëm për 

kompensimin e pagës së 13-të. 
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euro. Shpenzimet e procedurës i ka kërkuar në shumën prej 104.00 euro, për përpilim të padisë dhe 

31.00 euro, për taksë gjyqësore. 

 

E paditura në përgjigje në padi ka deklaruar se e kundërshton të pabazuar kërkesëpadinë e paditëses, 

duke theksuar se Kontrata Kolektive Sektoriale e Shëndetësisë ka qenë në fuqi deri më datë 

11.06.2021, prandaj nuk prodhon më efekt juridik. Ka vlerësuar se kërkesëpadia është e parashkruar, 

pasi është paraqitur pasi kanë kaluar më tepër se 3 vite. Për më tepër, kompensimi i pagës së 13-të, 

ka shtuar se realizohet sipas mundësive buxhetore të punëdhënësit, ndërsa në rastin konkret QKMF 

nuk ka pasur planifikim buxhetor për pagesën e pagës së 13-të, andaj edhe një pagesë e tillë nuk 

është realizuar. Realizimi i pagës së 13-të nuk është i karakterit detyrues, por devolutiv, në bazë të 

mundësive buxhetore, për çka edhe nuk janë paraqitur këto mundësi. Gjykatës i ka propozuar të 

refuzojë të pabazuar kërkesëpadinë e paditëses. Shpenzimet e procedurës nuk i ka kërkuar.  

    

Gjykata pas pranimit të përgjigjes në padi ka konstatuar se janë plotësuar kushtet ligjore për marrjen 

e aktgjykimit jashtë seance gjyqësore, bazuar në nenin 399, paragrafi 1 dhe 2 të Ligjit për Procedurën 

Kontestimore (LPK), në të cilën është përcaktuar se “Kur gjykata, pasi t’i arrijë përgjigja në padi, 

konstaton se nga faktet e treguara në padi nuk del themelësia e kërkesëpadisë, atëherë ajo do te jep 

vendimin meritor me të cilin refuzohet si e pathemeltë kërkesëpadia. Kërkesëpadia është e 

pathemeltë, në vështrim të paragrafit 1 të këtij neni, po që se qartazi është në kundërthënie me faktet 

e treguara në padi, apo, po që se faktet mbi të cilat mbështetët kërkesëpadia qartazi janë në 

kundërthënie me provat të cilat i ka propozuar paditësja, apo me faktet që janë botërisht të ditura”. 

 

Gjykata ka gjetur se mes palëve nuk është kontestuese se paditësja është e punësuar te e paditura 

(fakt i provuar nga kontrata në kohë të pacaktuar e lidhur mes paditëses dhe të paditurës, nr.04-

101/03-104964 e dt.10.09.2021) dhe paga bazë e saj është 565.00 euro, ndërsa ajo mujore 722.01 

euro (lista e pagës e lëshuar në emër të paditëses nga BRK). 

 

Në Kontratën Kolektive Sektoriale të Shëndetësisë të datës 11.06.2018, në nenin 17, paragrafi 2 

është përcaktuar se “Punëmarrësi mund të kompensohet me pagën e 13 (trembëdhjetë) për çdo vit 

kalendarik, në vlerën e pagës bazë, sipas mundësive buxhetore të punëdhënësit”.  

 

Zbatimi i KKS-së, aplikohet për periudhën 11.06.2018 – 10.06.2021, bazuar edhe në Mendimin 

Juridik të Gjykatës Supreme të Kosovës, nr.40/2023 të datës 27.02.2023 dhe nr.212/2023 të datës 

09.10.2023.  

  

Në rastin konkret, lidhur me kërkesën për kompensimin e pagës së 13-të, për vitin 2021, gjykata 

vlerëson se nuk gjen zbatim kontrata kolektive sektoriale e theksuar si më lartë, pasi e njëjta bazuar 

në mendimin juridik të gjykatës së instancës së tretë zbatohet vetëm deri më datë 10.06.2021, ashtu 

që kërkesa sa i përket vitit 2021, është e përfshirë në skadim të kontratës, ndërsa të drejtat dhe 

detyrimet që dalin nga kontratat kolektive zbatohen vetëm për atë periudhë për të cilën zbtatohet ajo 

kontratë.  

 

Nga kjo arsye, gjykata vendosi të refuzojë të pabazuar kërkesëpadinë e paditëses, si në pikën I të 

dispozitivit të këtij aktgjykimi.  
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Gjykata vendosi si në pikën II të dispozitivit të këtij aktgjykimi, bazuar në dispozitat ligjore nga neni 

449, 452, 453 dhe 463 të LPK-së, pasi përkundër suksesit të të paditurës në procedurë, e njëjta nuk i 

kërkoi shpenzimet e procedurës.  

 

Nga të lartcekurat, bazuar në nenin 143, paragrafi 1 lidhur me nenin 399 të LPK-së, u vendos si në 

dispozitiv të këtij aktgjykimi. 

 

GJYKATA THEMELORE NË GJILAN 

Departamenti i Përgjithshëm/Divizioni Civl 

C.nr.3599/23, datë 25.11.2024 

                  Gjyqtarja, 

Edona Zuzaki 

 

 

UDHËZIM JURIDIK: Kundër këtij aktgjykimi palët kanë të drejtë ankese në afat prej 7 ditë, nga 

dita e pranimit pranë Gjykatës së Apelit, përmes kësaj Gjykate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


